关于举办第一届全省技工院校班主任

能力比赛的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局、各技工院校：

为全面落实人社部技工教育“十四五”规划和省委省政府关于大力发展技工教育的工作部署，深入实施“广东技工”工程，推进技工院校班主任工作，提高班主任能力水平，促进技工院校思政育人能力不断提升，经研究，决定举办第一届全省技工院校班主任能力比赛。现将有关事项通知如下：
    一、组织单位
本次比赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，广东省职业技术教研室、广东省职业培训和技工教育协会具体承办。
二、参赛范围
技工院校在岗班主任。
    三、比赛安排

（一）比赛项目

比赛项目包括文本设计、展示与答辩、情景答辩三部分。

1．文本设计。围绕落实立德树人根本任务，选手制订一学期或以上班级建设方案1份、设计主题班会1份以及该主题班会实录视频（半决赛不需提交，决赛要提交）1个。

2．展示与答辩。选手制作多媒体课件现场展示班级建设方案的实施情况，提前到现场抽取题目进行班级活动设计（半决赛）或主题班会设计（决赛）并展示，回答评委提出的关于班级建设方案和班级活动设计或主题班会设计2个问题。

3．情景答辩。选手提前到现场抽取案例，对抽到的班级事件或学生问题个案材料进行分析，提出对策，并对评委提出的1个问题进行答辩。

半决赛和决赛设置内容见附件1，文本设计参考模板及主题班会类别见附件2。

（二）比赛方式
比赛分选拔赛、半决赛、决赛。

1．选拔赛。各技工院校自行组织，于2022年5月底前完成。

2．半决赛。各技工院校按照预定名额报名参加。根据《2021年广东省技工院校综合情况统计表》在校学生数分配预定名额，在校生1万人以上的学校，每所推荐4名选手；在校生5千—1万人以下的学校，每所推荐2名选手；在校生5千人以下的学校，每所推荐1名选手，共计221名选手进入半决赛。半决赛分七个赛区开展，赛区划分和院校选拔推荐人数见附件3。

3．决赛。半决赛各赛区总成绩排名前15%的参赛选手晋级决赛。

（三）比赛时间和地点

1．时间。半决赛拟于2022年6月进行，决赛拟于2022年7月进行。具体安排另行通知。

2．地点。半决赛各赛区在相关技工院校进行，其中，粤东赛区在广东省粤东技师学院、粤西赛区在阳江技师学院、粤北赛区在广东省南方技师学院、珠三角赛区1在深圳技师学院、珠三角赛区2在中山市技师学院、广州赛区1在广州市技师学院、广州赛区2在广东岭南现代技师学院。决赛地点待定。

（四）评审方法

本次比赛评审采用文本评审和现场评审，根据《第一届全省技工院校班主任能力比赛评价表》（附件4），评委对文本设计、选手现场展示与答辩、情景答辩进行评审。文本评审时，选手不需要到现场。评委实行回避原则，不对本校班主任参赛作品进行评审。对每名选手按班主任文本评审占50%、展示与答辩评审占35%、情景答辩评审占15%的比重计算总成绩，各赛区根据总成绩分别排名。

四、奖项设置

比赛按比例设置一、二、三等奖和优胜奖。获奖证书由主办单位颁发。获得决赛总成绩第一名的参赛选手参加国赛。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各单位要充分认识本次比赛的重要意义，将其作为国赛选手储备和练兵，推动广东技工教育高质量发展的一项重要活动。要高度重视，加强组织领导，抓好工作落实，确保比赛活动顺利举行。

（二）开展宣传发动。各单位要对本次比赛进行宣传发动，动员引导班主任报名参赛，组织师生观摩比赛，运用多种方式宣传选手备赛、参赛过程，做到以赛促训，以赛促教，以赛促学，不断提高班主任的能力水平。

（三）精心组织实施。各单位要在做好疫情防控前提下，认真组织比赛的各个环节，公开公平公正开展比赛，真正赛出质量、赛出水平。要搭建好比赛平台，注重实效，总结经验，突出广东特色。各技工院校要按照比赛统一部署，认真做好选拔工作，确定参赛选手和作品。

六、报名和联系方式
1．报名方式。请各技工院校于2022年5月31日前将报名回执表及参赛作品信息表（附件5）报送至邮箱：gdyjzx2005@126.com。比赛不收取任何费用，参赛选手及相关人员往返交通费、食宿费，由派员单位承担。
2．联系方式。广东省职业培训和技工教育协会：林冬花：020-83546289、13418098369，朱书珍：020-83565124、13662327291。广东省职业技术教研室:吴立波：020-83192267，杨勇、杨卫英：020-83397442。

附件：1．第一届全省技工院校班主任能力比赛项目内容
2．班级建设方案和主题班会设计文本参考模板和主
 题班会类别

3．第一届全省技工院校班主任能力比赛半决赛推荐

 人数表

4．第一届全省技工院校班主任能力比赛评价表

5．报名回执表和参赛作品信息表
广东省人力资源和社会保障厅

                    2022年4月15日
公开方式：主动公开

附件1

第一届全省技工院校班主任能力

比赛项目内容（半决赛）

	项目
	要求
	内容
	权重
	备注

	班级建设方案
	围绕落实立德树人根本任务，重点考察技工院校班主任针对所带班级，深入开展班级情况分析，根据人才培养方案科学合理确定班级建设目标，周密制订一学期或以上班级建设方案，分阶段、有步骤地组织实施，扎实推进建班育人，创新育人模式和方法，创新解决班级存在问题，推进德智体美劳五育并举的综合育人，促进学生健康成长、技能成才、技能报国的综合能力。
	参赛选手对自己实施过的班级建设情况进行归纳或提炼。文本框架：

1.建设背景；

2.建设目标；

3.建设实施过程（包括学生思想、班级管理、班级活动、职业指导、沟通协调等）；

4.方案的特色或创新点；

5.建设成效（或预期成效）。

	30％
	文本评审项目一

小四号字体，总页数不超过30页，可配图表，所使用的数据、图片等必须真实。

	主题班会设计
	根据“思想政治教育”“道德品行教育”“法治安全教育”“成长成才教育”四类主题，任选一个主题进行设计。主题体现时代性和教育性，内容具有针对性和实效性，形式具有创新性和完整性，过程突出学生的主体性和师生的互动性。时长为1节或2节课。
	参赛选手对自己实施过的主题班会情况进行归纳或提炼。文本框架：

1.班会背景；

2.教育目标；

3.班会准备；

4.班会内容与过程；

5.班会效果；

6.教育反思。
	20％
	文本评审项目二

小四号字体，总页数不超过15页，可配图表，所使用的数据、图片等必须真实。半决赛不需提交主题班会实录视频。

	班级建设方案展示
	参赛选手通过多媒体课件对班级建设方案及其实施情况进行展示。
	概括班级建设方案中的班情、指导思想、目标、内容与措施、已取得（或预期）效果和教育反思。

	35％

	现场评审项目一

制作PPT课件现场展示6分钟（包括文字、图片，但不能链接视频）。

	班级活动现场设计

	根据抽取的教育背景材料，现场设计班级活动1节课方案并向评委阐述，题目自拟。主题体现时代性和教育性，内容具有针对性和实效性，形式表现学生全员参与体验的实践性，过程突出学生的主体性和教师的主导性。
	以说课的形式向评委汇报，内容包括：

1.简要分析材料的社会背景和班情学情；

2.说明活动的教育目标；

3.说明活动内容；

4.说明活动的实施步骤。

	现场评审项目二

参赛选手提前20分钟抽取主题材料，设计方案，进行6分钟现场汇报。

	现场答辩
	评委根据参赛选手现场展示内容，围绕班级建设和班级活动两个方面提出2个问题，参赛选手逐一回答并阐述个人观点。

普通话语言规范、简洁、流畅，仪态自然端庄，体现较高的班主任能力素质。

	能理论联系实际，准确回答评委对班级建设方案、班级活动现场设计的提问，体现较高的理论素养和执行力。

	现场评审项目三

回答2个问题，时间共3分钟。

	情景答辩
	参赛选手根据抽取的班级事件或学生问题个案材料进行分析，提出对策。

评委围绕参赛选手现场陈述内容，提出1个问题，参赛选手回答问题，阐述个人观点。
	运用教育学、心理学知识进行分析，思路清晰，对策得当，可操作性强。内容包含：

1.分析材料；

2.找到事情发生的原因；

3.确定处置、教育的策略，并说明依据。
	15%
	现场评审项目四

参赛选手提前20分钟抽取事件材料，设计方案，陈述3分钟，回答2分钟，合计5分钟。

第一届全省技工院校班主任能力

比赛项目内容（决赛）
	项目
	要求
	内容
	权重
	备注

	班级建设方案
	围绕落实立德树人根本任务，重点考察技工院校班主任针对所带班级，深入开展班级情况分析，根据人才培养方案科学合理确定班级建设目标，周密制订一学期或以上班级建设方案，分阶段、有步骤地组织实施，扎实推进建班育人，创新育人模式和方法，创新解决班级存在问题，推进德智体美劳五育并举的综合育人，促进学生健康成长、技能成才、技能报国的综合能力。
	参赛选手对自己实施过的班级建设情况进行归纳或提炼。文本框架：

1.建设背景；

2.建设目标；

3.建设实施过程（包括学生思想、班级管理、班级活动、职业指导、沟通协调等）；

4.方案的特色或创新点；

5.建设成效（或预期成效）。

	30％
	文本评审项目一

小四号字体，总页数不超过30页，可配图表，所使用的数据、图片等必须真实。

	主题班会设计
	根据“思想政治教育”“道德品行教育”“法治安全教育”“成长成才教育”四类主题，任选一个主题进行设计。主题体现时代性和教育性，内容具有针对性和实效性，形式具有创新性和完整性，过程突出学生的主体性和师生的互动性。时长为1节或2节课。
	参赛选手对自己实施过的主题班会情况进行归纳或提炼。文本框架：

1.班会背景；

2.教育目标；

3.班会准备；

4.班会内容与过程；

5.班会效果；

6.教育反思。

	20％
	文本评审项目二

小四号字体，总页数不超过15页，可配图表，所使用的数据、图片等必须真实。决赛需提交主题班会8分钟实录视频。

	班级建设方案展示
	参赛选手通过多媒体课件对班级建设方案及其实施情况进行展示。
	概括班级建设方案中的班情、指导思想、目标、内容与措施、已取得（或预期）效果和教育反思。

	35％

	现场评审项目一

制作PPT课件现场展示6分钟（包括文字、图片，但不能链接视频）。

	主题班会现场设计

	根据抽取的教育背景材料，现场设计主题班会1节课方案并向评委阐述，题目自拟。主题体现时代性和教育性，内容具有针对性和实效性，形式表现学生全员参与体验的实践性，过程突出学生的主体性和教师的主导性。
	以说课的形式向评委汇报，内容包括：

1.简要分析材料的社会背景和班情学情；

2.说明活动的教育目标；

3.说明活动内容；

4.说明活动的实施步骤。

	现场评审项目二

参赛选手提前20分钟抽取主题材料，设计方案，进行6分钟现场汇报。

	现场答辩
	评委根据参赛选手现场展示内容，围绕班级建设和主题班会两个方面提出2个问题，参赛选手逐一回答并阐述个人观点。

普通话语言规范、简洁、流畅，仪态自然端庄，体现较高的班主任能力素质。
	能理论联系实际，准确回答评委对班级建设方案、主题班会现场设计的提问，体现较高的理论素养和执行力。

	现场评审项目三

回答2个问题，时间共3分钟。

	情景答辩
	参赛选手根据抽取的班级事件或学生问题个案材料进行分析，提出对策。

评委围绕参赛选手现场陈述内容，提出1个问题，参赛选手回答问题，阐述个人观点。

	运用教育学、心理学知识进行分析，思路清晰，对策得当，可操作性强。内容包含：

1.分析材料；

2.找到事情发生的原因；

3.确定处置、教育的策略，并说明依据。

	15%
	现场评审项目四

参赛选手提前20分钟抽取事件材料，设计方案，陈述3分钟，回答2分钟，合计5分钟。

比赛注意事项：

（一）以上项目要求和内容、评分权重适用于半决赛、决赛。半决赛和决赛现场答辩、情景答辩，评委提问时间不计入答辩时间。半决赛的成绩不带入决赛。

（二）参赛作品须为原创，资料引用应注明出处。如引发知识产权异议和纠纷，责任由参赛选手承担，同时将取消所获荣誉。

（三）除报名表、文本封面和电子材料文件名外，其他参赛材料（文本设计内页、展示课件正文、视频正文）的内容不得出现学校和参赛教师与学生的任何身份信息。如出现相关信息的泄露，将被取消参赛资格。

（四）参赛均为提交电子材料，具体要求如下：

1．文本材料。①使用A4大小页面编写作品，页边距为：上下25毫米、左右30毫米；②正文使用小四号字，1.5倍行距；③作品由参赛者自行准备，材料不需过多美化或修饰；④作品以PDF格式提交，文件大小不超过50M。

2．课件材料。①展示课件须采用WPS 2019及以上版本制作，文件大小不超过200M；②展示课件中使用的图片、视频、动画等素材均须采用嵌入方式，不得使用外部链接。

3．视频材料。展示视频需确保画面稳定、声音清晰，采用MP4格式，码率不低于20fps，文件大小不超过300M，提交前须病毒查杀，以免影响正常比赛。

（五）视频录制工作可根据各地新冠肺炎疫情防控要求开展，参赛材料提交截止时间前不具备现场班主任建设条件的，可采用课堂无学生或者师生在线教学的方式录制。

（六）如有需调整事项或其他未尽事宜，由承办单位另行通知。

附件2
第一届全省技工院校班主任能力比赛

班级建设方案

（封面，单页）
参赛者单位（加盖学校公章）：

参赛者姓名：

参赛作品名称：

第一届全省技工院校班主任能力比赛

班级建设方案

（参考模板）

班级建设方案名称：
作品编码：
班级所属专业名称：
班级名称：
方案内容：
一、建设背景
二、建设目标
三、建设实施过程（包括学生思想、班级管理、班级活动、职业指导、沟通协调等）
（一）
（二）
（三）
四、方案的特色或创新点
五、建设成效（或预期成效）
（一）
（二）
（三）
注：作品编码留空，由比赛工作办公室统一编码。

第一届全省技工院校班主任能力比赛

主题班会设计

（封面，单页）
参赛者单位（加盖学校公章）：

参赛者姓名：

参赛作品名称：
第一届全省技工院校班主任能力比赛

主题班会设计

（参考模板）

主题班会名称：
主题班会类别：                            作品编码：
班级所属专业名称：
班级名称：
课时：
班会内容：
一、班会背景
二、教育目标
三、班会准备
四、班会内容与过程
五、班会效果
六、教育反思
注：作品编码留空，由比赛工作办公室统一编码。
第一届全省技工院校班主任能力比赛

主题班会类别

一、思想政治教育
习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届历次全会精神的教育；习近平总书记对职业教育和技能人才工作重要论述的教育；党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史学习教育；中国梦教育；以爱国主义为核心的民族精神和以改革创新为核心的时代精神教育；服务“一带一路”“乡村振兴”等国家战略的教育；社会主义核心价值观教育；人生价值观教育；理想信念、责任意识教育；马克思主义哲学教育；中华优秀传统文化、校园文化教育；国情、时事政策教育；劳动精神、劳模精神、工匠精神教育；优秀技能人才案例教育等。
二、道德品行教育
社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德教育；诚信、友善、尊重他人、乐于助人等道德品质教育；感恩教育；班集体、宿舍建设、集体主义精神教育；学生日常行为规范、文明礼仪教育；正确使用手机、不沉迷网络游戏、拒绝抽烟、爱护环境卫生、保护环境等行为的教育。
三、法治安全教育
政治安全和意识形态管理；宪法法律基础知识教育；劳动合同法教育；职业纪律和岗位规范教育；校纪校规教育；消防安全、交通安全、实训安全、生产实习安全、网络信息安全、应急处置等安全教育；疫情防控教育；艾滋病预防、毒品预防、防诈骗等专题教育。
四、成长成才教育
入学教育；专业教育；企业文化教育；目标管理、学习管理、时间管理、情绪管理、健康与运动管理等自我管理教育；心理健康教育；生命教育；恋爱教育；积极心态教育；职业心理素质教育；团队合作、与人沟通等职业素养教育；职业精神教育；职业礼仪与形象教育；劳动教育；就业创业教育；创新教育；终身学习和职业生涯可持续发展教育等。
附件3

第一届全省技工院校班主任能力比赛

半决赛推荐人数表

	序号
	学校名称
	在校学生数
	推荐人数
	赛区

	1
	广东省粤东技师学院
	12820
	4
	粤东

	2
	广东省技师学院
	12445
	4
	粤东

	3
	惠州市技师学院
	10219
	4
	粤东

	4
	惠州市仲恺技工学校
	7395
	2
	粤东

	5
	汕头技师学院
	6164
	2
	粤东

	6
	汕尾技师学院
	4804
	1
	粤东

	7
	潮州技师学院
	3974
	1
	粤东

	8
	惠州市华达技工学校
	3594
	1
	粤东

	9
	惠州市高迪技工学校
	2401
	1
	粤东

	10
	惠州市博赛技工学校
	2397
	1
	粤东

	11
	揭阳技师学院
	2378
	1
	粤东

	12
	惠州市工贸技工学校
	2180
	1
	粤东

	13
	惠州市西湖技工学校
	2033
	1
	粤东

	14
	惠州市惠城区技工学校
	1894
	1
	粤东

	15
	惠东县技工学校
	1539
	1
	粤东

	16
	汕头中医药技工学校
	761
	1
	粤东

	17
	陆丰市技工学校
	712
	1
	粤东

	18
	揭阳市金荣技工学校
	425
	1
	粤东

	19
	揭阳市国贸技工学校
	244
	1
	粤东

	20
	揭东县技工学校
	168
	1
	粤东

	小计
	78547
	31

	1
	茂名技师学院
	10975
	4
	粤西

	2
	江门市技师学院
	9274
	2
	粤西

	3
	茂名市高级技工学校
	8695
	2
	粤西

	4
	茂名市东南高级技工学校
	8383
	2
	粤西

	5
	湛江市技师学院
	7312
	2
	粤西

	6
	江门市新会技师学院
	7126
	2
	粤西

	7
	茂名市交通高级技工学校
	5372
	2
	粤西

	8
	云浮技师学院
	4547
	1
	粤西

	9
	阳江技师学院
	4232
	1
	粤西

	10
	台山市技工学校
	2702
	1
	粤西

	11
	湛江市第二技工学校
	1958
	1
	粤西

	12
	中国人民解放第四八零四工厂职业技术学校
	1925
	1
	粤西

	13
	湛江市商业技工学校
	1441
	1
	粤西

	14
	廉江市技工学校
	1350
	1
	粤西

	15
	高州市第一技工学校
	1204
	1
	粤西

	16
	罗定市技工学校
	909
	1
	粤西

	17
	广东农垦茂名技工学校
	771
	1
	粤西

	18
	广东省农垦湛江技工学校
	608
	1
	粤西

	小计
	78784
	27

	1
	肇庆市技师学院
	13320
	4
	粤北

	2
	清远市技师学院
	10850
	4
	粤北

	3
	广东省南方技师学院
	8594
	2
	粤北

	4
	韶关市技师学院
	8014
	2
	粤北

	5
	河源技师学院
	7756
	2
	粤北

	6
	梅州市技师学院
	5291
	2
	粤北

	7
	五华县技工学校
	4269
	1
	粤北

	8
	兴宁市高级技工学校
	3707
	1
	粤北

	9
	肇庆市商务技工学校
	3626
	1
	粤北

	10
	肇庆市高要区技工学校
	2408
	1
	粤北

	11
	龙川县技工学校
	1475
	1
	粤北

	12
	清远市工商技工学校
	1312
	1
	粤北

	13
	梅县技工学校
	1014
	1
	粤北

	14
	梅州市机械技工学校
	726
	1
	粤北

	15
	紫金县技工学校
	717
	1
	粤北

	16
	肇庆市商业技工学校
	572
	1
	粤北

	17
	连州市技工学校
	411
	1
	粤北

	18
	广东省南华技工学校
	78
	1
	粤北

	小计
	74140
	28

	1
	东莞市技师学院
	12105
	4
	珠三角1

	2
	深圳技师学院
	10504
	4
	珠三角1

	3
	深圳市携创高级技工学校
	6257
	2
	珠三角1

	4
	深圳市深科技工学校
	5818
	2
	珠三角1

	5
	深圳市深德技工学校
	5465
	2
	珠三角1

	6
	深圳市宝山技工学校
	5418
	2
	珠三角1

	7
	深圳鹏城技师学院
	4720
	1
	珠三角1

	8
	东莞联合高级技工学校
	4136
	1
	珠三角1

	9
	东莞市中德技工学校
	3229
	1
	珠三角1

	10
	东莞市科创技工学校
	3110
	1
	珠三角1

	11
	广东省创业工贸技工学校
	2949
	1
	珠三角1

	12
	东莞实验技工学校
	2879
	1
	珠三角1

	13
	深圳市智理技工学校
	2543
	1
	珠三角1

	14
	深圳市华夏技工学校
	2202
	1
	珠三角1

	15
	深圳市科迪技工学校
	1354
	1
	珠三角1

	16
	东莞市翰东技工学校
	918
	1
	珠三角1

	17
	东莞翰伦技工学校
	680
	1
	珠三角1

	18
	深圳市中特技工学校
	620
	1
	珠三角1

	19
	深圳市宝民技工学校
	592
	1
	珠三角1

	小计
	75499
	29

	1
	中山市技师学院
	11332
	4
	珠三角2

	2
	佛山市技师学院
	7363
	2
	珠三角2

	3
	珠海市技师学院
	6350
	2
	珠三角2

	4
	中山市工贸技工学校
	4640
	1
	珠三角2

	5
	珠海市工贸技工学校
	3516
	1
	珠三角2

	6
	佛山市高明区高级技工学校
	3223
	1
	珠三角2

	7
	佛山市实验技工学校
	3038
	1
	珠三角2

	8
	佛山市现代商贸技工学校
	2851
	1
	珠三角2

	9
	佛山市鸿运交通技工学校
	2319
	1
	珠三角2

	10
	中山市启航技工学校
	2254
	1
	珠三角2

	11
	佛山市桂城技工学校
	2079
	1
	珠三角2

	12
	珠海市欧亚技工学校
	1956
	1
	珠三角2

	13
	珠海市南方爱迪技工学校
	1653
	1
	珠三角2

	14
	珠海市索卡科技技工学校
	740
	1
	珠三角2

	15
	佛山市顺德区技工学校
	600
	1
	珠三角2

	16
	广东赛特技工学校
	527
	1
	珠三角2

	17
	佛山市三水区技工学校
	470
	1
	珠三角2

	18
	广东省佛山邮电技工学校
	285
	1
	珠三角2

	19
	中山市德成技工学校
	216
	1
	珠三角2

	20
	佛山市腾飞技工学校
	149
	1
	珠三角2

	小计
	55561
	25

	1
	广州市白云工商技师学院
	13768
	4
	广州1

	2
	广州市技师学院
	9543
	2
	广州1

	3
	广州市轻工技师学院
	9424
	2
	广州1

	4
	广州市工贸技师学院
	8532
	2
	广州1

	5
	广州市交通技师学院
	8107
	2
	广州1

	6
	广州市公用事业技师学院
	7976
	2
	广州1

	7
	广州市机电技师学院
	7860
	2
	广州1

	8
	广州市华风技工学校
	6446
	2
	广州1

	9
	广州城建技工学校
	5564
	2
	广州1

	10
	广州市金领技工学校
	5341
	2
	广州1

	11
	广州市蓝天高级技工学校
	4327
	1
	广州1

	12
	广州市电子商务技工学校
	4160
	1
	广州1

	13
	广州南华工贸高级技工学校
	4035
	1
	广州1

	14
	广州城市职业技工学校
	3692
	1
	广州1

	15
	广州市从化区高级技工学校
	3070
	1
	广州1

	16
	广州市北达技工学校
	2800
	1
	广州1

	17
	广州港技工学校
	2362
	1
	广州1

	18
	广州造船厂技工学校
	1698
	1
	广州1

	19
	广州市高新医药与食品技工学校
	1633
	1
	广州1

	20
	广州黄埔造船厂技工学校
	1474
	1
	广州1

	21
	广州市花都区技工学校
	1188
	1
	广州1

	22
	广州市实验技工学校
	916
	1
	广州1

	23
	广州文冲船厂技工学校
	638
	1
	广州1

	小计
	114554
	35

	1
	广东省轻工业技师学院
	18961
	4
	广州2

	2
	广东省城市技师学院
	15231
	4
	广州2

	3
	广东省机械技师学院
	13616
	4
	广州2

	4
	广东省岭南工商第一技师学院
	12275
	4
	广州2

	5
	广东省华立技师学院
	11497
	4
	广州2

	6
	广东花城工商高级技工学校
	9042
	2
	广州2

	7
	广东省高新技术高级技工学校
	8652
	2
	广州2

	8
	广东岭南现代技师学院
	7861
	2
	广州2

	9
	广东省电子商务技师学院
	7502
	2
	广州2

	10
	广东现代信息技工学校
	5477
	2
	广州2

	11
	广东省环保技工学校
	5445
	2
	广州2

	12
	广东华商技工学校
	5220
	2
	广州2

	13
	广东应用技工学校
	5219
	2
	广州2

	14
	广东江南理工高级技工学校
	5162
	2
	广州2

	15
	广东省黄埔技工学校
	5123
	2
	广州2

	16
	广东华夏高级技工学校
	4164
	1
	广州2

	17
	广东省领才技工学校
	3699
	1
	广州2

	18
	广东省冶金技工学校
	2581
	1
	广州2

	19
	广东南粤技工学校
	2454
	1
	广州2

	20
	广东羊城技工学校
	2415
	1
	广州2

	21
	广东省商业技工学校
	113
	1
	广州2

	小计
	151709
	46

	139
	总计
	628794
	221
	221*0.15=33

备注：全省139所技工学校，在校学生62.9万人，其中1万以上人数的学校有15间，

各推荐4名选手，计60名；5千-1万的学校有37间，各推荐2名选手，计74

名；5千以下的学校有87间，各推荐1名选手，计87名；3个层次共计选手221

人进入半决赛，按15%计算，共计33人进入总决赛。

附件4
第一届全省技工院校班主任能力比赛评价表

（文本设计评审）

参赛作品编号:
	评价
项目
	评  价  内  容
	   权重

	50分

	班级建设方案
（30分）

	1.主题设计。符合党的教育方针和社会主义核心价值观的要求，运用先进的教育、管理理念和方法，主题鲜明，立意新颖，寓意深刻，贴近学生实际，针对性强。                                （5分）

	2.建设目标。班级情况分析深入，存在问题判断准确。班级建设目标创设科学合理、明确具体，关注学生德智体美劳五育并举的有机融合，正面积极，重点突出，可评可测。                         （5分）

	3.内容策略。班级建设内容、途径和方法有效支撑班级建设目标的实现。突出学生主体、教师主导，策略选取合理，依据科学，针对问题有创新举措，时代性、趣味性、针对性和实效性强，学生接受度高。
                                                     （5分）

	4.资源运用。根据内容设计教育教学环境，做好人员分工，资源准备，搭建学生自主发展、自我锻炼的平台，注重调动、整合运用各方面资源、力量，形成育人合力。                             （4分）

	5.实施过程。项目分阶段、有步骤地实施，关注学生的动态变化，循序渐进，注意控制风险，确保安全、平稳。               （4分）

	6.实施成效。促进班级建设水平提升，营造良好的班风学风，班级活动丰富多彩，班级学生积极向上，学生综合素养与综合职业能力明显提升，运用数据、图片、业绩、成果等方式佐证。         （5分）

	7.特色创新。创新育人模式和方法，创新解决班级存在问题，给学生深刻、美好的成长体验和更多的获得感。具有较高借鉴和推广价值，在校内外有示范带动作用。                             （2分）

	主题班会设计
（20分）

	1.主题设计。主题鲜明，积极向上，立意新颖，寓意深刻，贴近学生实际，富有时代气息，育人要素和要求把握恰当，教育目标创设科学合理、清晰明确。                   （半决赛7分，决赛7分）

	2.内容设计。能运用教育学、心理学等理论知识开展分析，教育内容丰富，观点明确，整合多方资源，策略选取创新、合理，依据科学。
（半决赛6分，决赛5分）

	3.过程设计。班会过程设计清晰，结构完整合理，层次分明，班会形式多样，活动新颖活泼，学生参与积极，突出学生主体和师生互动。
（半决赛7分，决赛5分）

	4.主题班会视频。提交的主题班会视频符合主办单位技术参数要求，时长不超过8分钟，能反映主题班会主要环节学与教的内容情况。
（半决赛0分，决赛3分）

	总评意见：

	评价总分

	评委签名

第一届全省技工院校班主任能力比赛评价表（半决赛）

（现场展示与答辩、情景答辩）

选手抽签序号:
	评价

项目
	评  价  内  容
	权重

	50分

	班级建设方案展示

（10分）
	1.能高度概括班级建设方案中的班情、指导思想、目标、内容与措施。                                               （4分）

2.班级建设取得良好的效果。                           （4分）

3.班主任能进行正确的教育反思。                       （2分）

	班级活动现场设计（15分）
	1.班级活动能围绕教育主题进行整体设计。              （7分）

2.班级活动有鲜明的时代性和较强的针对性。            （4分）

3.实施体现学生的主体性和全员参加实践体验的互动性。  （4分）

	现场答辩（10分）
	1.能聚焦评委提出的核心问题，符合党和国家教育方针、政策、理论，以班情学情为基础，准确回答评委所提出的班级建设和班级活动设计两个方面2个问题。                                （8分）

2.现场展示与答辩，普通话语言规范、简洁、流畅，仪态自然端庄，体现较高的班主任能力素质。                          （2分）

	情景答辩（15分）

	1.对抽取的班级事件或学生问题个案材料，归类准确，对突发事件，现场处置得当。                                      （4分）

2.结合班情学情，应用教育学、心理学知识，正确分析原因，制定恰当的教育方法。                                      （4分）

3.解决问题的主要步骤和基本内容，可操作性强，安全可行。

（7分）

	总评意见：

	评价总分

	评委签名

第一届全省技工院校班主任能力比赛评价表（决赛）

（现场展示与答辩、情景答辩）

选手抽签序号:
	评价

项目
	评  价  内  容
	权重

	50分

	班级建设方案展示

（10分）
	1.能高度概括班级建设方案中的班情、指导思想、目标、内容与措施。                                                 （4分）

2.班级建设取得良好的效果。                           （4分）

3.班主任能进行正确的教育反思。                       （2分）

	主题班会现场设计

（15分）
	1.主题设计。主题鲜明，积极向上，立意新颖，寓意深刻，贴近学生实际，富有时代气息，育人要素和要求把握恰当，教育目标创设科学合理、清晰明确。                                  （5分）

2.内容设计。能运用教育学、心理学等理论知识开展分析，教育内容丰富，观点明确，整合多方资源，策略选取创新、合理，依据科学。

                                                    （5分）

过程设计。班会过程设计清晰，结构完整合理，层次分明，班会形式多样，活动新颖活泼，学生参与积极，突出学生主体和师生互动。                                                （5分）

	现场答辩（10分）
	1.能聚焦评委提出的核心问题，符合党和国家教育方针、政策、理论，以班情学情为基础，准确回答评委所提出的班级建设和班级活动设计两个方面2个问题。                                （8分）

2.现场展示与答辩，普通话语言规范、简洁、流畅，仪态自然端庄，体现较高的班主任能力素质。                          （2分）

	情景答辩（15分）
	1.对抽取的班级事件或学生问题个案材料，归类准确，对突发事件，现场处置得当。                                      （4分）

2.结合班情学情，应用教育学、心理学知识，正确分析原因，制定恰当的教育方法。                                      （4分）

3.解决问题的主要步骤和基本内容，可操作性强，安全可行。

（7分）

	总评意见：

	评价总分

	评委签名

附件5
第一届全省技工院校班主任能力比赛

报名回执表

	单　位
（盖章）

	电话

	联系人

	职务

	手机

	传  真

	E-mail

	参赛人员（共    人）

	参赛

选手
	性别
	学历
	专业
	职称
	任班主任年限
	现任班级名称
	手机

班主任比赛参赛作品基本信息表

	班级建设方案名称

	主题班会名称

	主题班会类别

注：请将以上两个表于5月31日前发送至省职协培训部邮箱：gdyjzx2005@126.com